

V Semilech dne 23.11.2020

Č.j.: KHSLB 22208/2020

Sp. značka: S-KHSLB 22208 /2020

Vyřizuje: Hochmalová/481351188

Č.j. odesílatele: /

Počet listů/příloh: 1/0

Česká zemědělská univerzita v Praze
Kamýcká 129
165 00 Praha – Suchdol

Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím - odpověď

Dne 18.11.2020 obdržela Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci (dále „krajská hygienická stanice“) Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), týkající se kontrol školního nábytku v učebnách škol na území Libereckého kraje. Konkrétně se dotazujete na toto:

1. Co bylo předmětem kontrol? Např. rozměry školního nábytku ve vztahu k fyziologickým potřebám žáků, plnění bezpečnostních požadavků, certifikace nábytku, jeho nastavitelnost, ergonomie, správnost užívání nábytku, vhodnost jeho uspořádání při výuce apod.
2. Jak byly kontroly provedeny? Např. prohlídka certifikačních dokumentů, pozorování žáků při sezení ve výuce, měření hlavních parametrů školního nábytku, prohlídka nábytku mimo vyučování, řízený rozhovor s vedením školy a ped.
3. Kdy byly kontroly provedeny? Poskytnuté informace prosíme členit po jednotlivých kalendářních letech, a to za období 2014 až 2020.
4. Kde byly kontroly provedeny? Nežádáme o přesný seznam a adresy škol, ale pouze o počet kontrolovaných škol a tříd a to za celý kraj. Prosíme o členění výsledků kontrol samostatně pro základní i střední školy. Přednostní zájem máme o zjištění daného stavu na prvním stupni základních škol, kdy dochází k výraznému nárůstu vadného držení těla dětí.
5. Výsledky provedených kontrol? Prosíme nejen o počet zjištěných nedostatků, ale i o jejich stručný popis.

K Vaším dotazům sděluje krajská hygienická stanice následující:

Předmětem kontroly provozů škol jako celku je §7 odst. 1 zák. č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s vyhláškou č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů (dále jen vyhláška č. 410/2005). V ustanovení § 11 vyhl. č. 410/2005 Sb., je stanoveno, že „zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozovny pro výchovu a vzdělávání musí být vybavena nábytkem, který zohledňuje rozdílnou tělesnou výšku dětí a žáků a podporuje správné držení těla. Židle a stoly pro děti a žáky musí splňovat normové hodnoty české technické normy upravující velikostní ukazatele nábytku a musí umožňovat dodržování ergonomických zásad práce žáků v sedě, které jsou upraveny v příloze č. 2 k této vyhlášce“. Při výkonu státního zdravotního dozoru sledujeme zejména požadavky na ergonomii ve vztahu k fyziologickým potřebám žáků, možnost nastavitelnosti školního nábytku, správnost užívání během výuky, a to vizuální kontrolou při provádění prohlídky dotčených prostor, rozhovory s pedagogy či vedením školy, v některých případech, zejména při obměně školního nábytku i kontrolou certifikačních dokumentů. Dále se

při kontrole zaměřujeme i na uspořádání lavic, zda je především v kmenových učebnách dodržováno uspořádání čelem k tabuli tak, aby nedocházelo v případě jiného uspořádání k jednostrannému zatěžování svalových skupin a pokud ano, zda je zajištěno pravidelné stranové střídání sezení žáků. Zajímáme se také o to, zda jsou při výuce zařazovány alternativní polohy mimo lavice nebo zda používají např. balanční podložky, a to zejména na prvním stupni základních škol.

Kontroly škol a školských zařízení jsou prováděny v pravidelných intervalech, a to vždy v průběhu celého roku. Počty a závady v kontrolovaném parametru (vybavení školním nábytkem) za požadovaná období jsou uvedeny v následující tabulce s tím, že údaje k jednotlivým třídám nevedeme.

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Počty ZŠ v Libereckém kraji	232	233	233	235	236	236	234
Počty SŠ v Libereckém kraji	53	54	54	54	54	54	54
Počty kontrol ZŠ zaměřených na školní nábytek	69	58	68	54	40	49	31
Počty závad	2	1	2	3	0	0	0
Počty kontrol SŠ zaměřených na školní nábytek	18	8	11	9	4	10	2
Počty závad	1	0	0	0	0	0	0
Celkový počet kontrol ZŠ zaměřených na školní nábytek	369						
Celkový počet kontrol SŠ zaměřených na školní nábytek	62						

Jak vyplývá z tabulky, závady jsou zjišťovány v jednotkách případů a to vzhledem k tomu, že téměř všechny školy a třídy jsou vybaveny výškově stavitelným školním nábytkem, případně více druhů pevného školního nábytku. Závady tedy spočívají v jeho nesprávném použití, tzn. nejsou dodrženy zásady pro fyziologický sed, správné postavení páteře a pánve. Konkrétně chodidla nejsou při zadním sezení celou plochou v pevném kontaktu s podlahou tak, aby bylo možno se o ně pevně opřít, přední hrana sedadla zasahuje do podkolenní jamky, opěradlo je příliš vysoké, při opření není zajištěn volný pohyb horních končetin a pracovní deska je umístěna v nesprávné výšce, není umístěována ve výšce loktů volně spuštěných paží sedícího žáka.

S pozdravem

Ing. Kateřina Hochmalová
ředitelka odboru hygieny dětí a mladistvých
v z. MUDr. Jana Pilnáčková
náměstek ředitele pro odbornou činnost